
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

20.08.2020               478-ПА 

 

 

 

 

О создании комиссии по установлению факта нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной ситуации на территории  

Асбестовского городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 27 и 

30 Устава Асбестовского городского округа, администрация Асбестовского 

городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать комиссию по установлению факта нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов 

источника чрезвычайной ситуации на территории Асбестовского городского 

округа. 

2. Утвердить: 

1)  положение о комиссии по установлению факта нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов 

источника чрезвычайной ситуации на территории Асбестовского городского 

округа (приложение № 1); 

2) состав комиссии по установлению факта нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов 

источника чрезвычайной ситуации на территории Асбестовского городского 

округа (приложение № 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании  

в сети «Интернет» по адресу(www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова 

consultantplus://offline/ref=8C0E6DDCA4FDC185B6BE127EC5468036758826C565B00665CE73D655B9VCS5F
http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение № 1 

к постановлению администрации   

Асбестовского городского округа 

от 20.08.2020 № 478-ПА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности 

граждан в результате воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации на территории Асбестовского городского округа 

 

1. Комиссия по установлению факта нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов 

источника чрезвычайной ситуации на территории Асбестовского городского 

округа (далее – Комиссия) является органом, образованным для установления 

факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия 

поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.  

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и нормативными правовыми актами Свердловской области, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 

Асбестовского городского округа, а также настоящим Положением. 

3. Основной задачей Комиссии является установление факта нарушения 

условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной ситуации. 

4. Комиссия с целью решения возложенной на нее задачи осуществляет 

следующие функции: 

1) оценивает критерии невозможности проживания гражданина  

в жилых помещениях (местах проживания) по показателям состояния жилого 

помещения, характеризующие возможность или невозможность проживания  

в нем1:  

а) степень повреждения здания (помещения);  

б) состояние теплоснабжения здания (помещения); 

в) состояние водоснабжения здания (помещения); 

г) состояние электроснабжения здания (помещения); 

д) возможность использования лифта; 

 

                                                           

1 в соответствии с приказом МЧС России от 30.12.2011 № 795 «Об утверждении Порядка 

установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая 

критерии, по которым устанавливается указанный факт»  
 

consultantplus://offline/ref=68B70C4E85E8EB6596D5CDB07C7F4DF5A2A3DF7373738C324AA2B169AB538575DEF7122CF21DE04EEE46E58A3AU9AEG


3 

2) оценивает критерии невозможности осуществления транспортного 

сообщения между территорией проживания гражданина и иными территориями, 

где условия жизнедеятельности не были нарушены путем2: 

а) определения наличия и состава общественного транспорта в районе 

проживания гражданина; 

б) определения возможности функционирования общественного 

транспорта от ближайшего к гражданину остановочного пункта; 

3) оценивает критерии нарушения санитарно-эпидемиологического 

благополучия гражданина (нарушение санитарно-эпидемиологического 

благополучия гражданина констатируется, если в районе его проживания  

в результате чрезвычайной ситуации произошло загрязнение атмосферного 

воздуха, воды и почвы загрязняющими веществами, превышающее предельно 

допустимые концентрации3); 

4) осуществляет подготовку заключений об установлении факта 

нарушения условий жизнедеятельности граждан и членов их семей в результате 

чрезвычайной ситуации. 

5. В комиссию входит председатель Комиссии и члены Комиссии. 

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Асбестовского городского округа. 

6. Председатель Комиссии организует деятельность Комиссии и несет 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 

7. Члены Комиссии обязаны выполнять требования правовых актов, 

регламентирующих деятельность Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 в соответствии с приказом МЧС России от 30.12.2011 № 795 «Об утверждении Порядка 

установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая 

критерии, по которым устанавливается указанный факт» 
3 в соответствии с приказом МЧС России от 30.12.2011 № 795 «Об утверждении Порядка 

установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая 

критерии, по которым устанавливается указанный факт»  
 

consultantplus://offline/ref=68B70C4E85E8EB6596D5CDB07C7F4DF5A2A3DF7373738C324AA2B169AB538575DEF7122CF21DE04EEE46E58A3AU9AEG
consultantplus://offline/ref=68B70C4E85E8EB6596D5CDB07C7F4DF5A2A3DF7373738C324AA2B169AB538575DEF7122CF21DE04EEE46E58A3AU9AEG


4 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 20.08.2020 № 478-ПА 

 

СОСТАВ 

комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности 

граждан в результате воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации на территории Асбестовского городского округа 
 

Хайдарова  

Дарья Валерьевна 

 

- ведущий специалист отдела жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, связи и 

жилищной политики администрации Асбестовского 

городского округа, председатель комиссии 

 

члены комиссии: 
 

  

Ланских 

Наталья Сергеевна  

- начальник службы тепловой инспекции 

Муниципального унитарного предприятия 

«Горэнерго» Муниципального образования  

г. Асбест (по согласованию)  

 

Лисицина  

Елена Евгеньевна  

- ведущий специалист бюджетного отдела 

Финансового управления администрации 

Асбестовского городского округа  

 

Лохнев 

Дмитрий Сергеевич   

- главный инженер общества с ограниченной 

ответственностью «Архитектурно-

градостроительная кампания» (по согласованию)  

   

Ягодин Андрей 

Валентинович 

- мастер по эксплуатации подстанций 35 кВ и выше и 

трансформаторных подстанций 6/04 кВ 

Асбестовского района коммунальных 

электрических сетей производственного отделения 

№ 1 Акционерного общества «Облкоммунэнерго» 

(по согласованию) 

   

 


